
Slovo starosty
Svět se mění a čím dál víc se chová jako rozbouřená řeka. Můžeme se nechat vláčet proudem a možná se i utopit, 
nebo sebrat všechny síly a plavat. Proud nás může zanést do peřejí, ale také na krásná netušená místa. Hodně často 
si připadám, že se mnou něco nebo někdo cloumá sem tam, ale dokud mám síly, budu s proudem zápasit a nenechám 
se vyvrhnout na mělčinu ani utopit. Stejně tak vám všem, moji milí spoluobčané, do nového roku 2022 přeji, abyste se 
ani vy nenechali bezvládně vláčet proudem. I když se často ocitáte v situacích, které vypadají neřešitelně, nadechněte 
se, zvedněte hlavu nad hladinu a ze všech sil plavte tam, kam jste měli namířeno a kde vás čekají nové a laskavé 
břehy.  Ing. Pavel Kohout 
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Odpady – seriál: změny v roce 2022
„Výstavba a modernizace 

naší obce je věc nelehká, ale  
v podstatě mi přináší radost. 
Co mě ale trápí už roky, jsou 
záležitosti kolem odpadů. Zvy-
šování poplatků za jejich likvi-
daci směrem k našim obča-
nům mě netěší, vybalancovat 
s těmito poplatky náklady obce 
na třídění, svoz a likvidaci od-
padů mi často nedá ani spát,“ 
povzdechl si hned v úvodu sta-
rosta obce Pavel Kohout.

Odpadky a jejich dopad na 
ekonomiku řeší nejen Opato-
vice nad Labem, ale prakticky 
celý svět. Rok 2021 byl rokem 
příprav na přechod do jiného 
systému nakládání s odpady  
i s poplatky. Pro úplnost - sou-
časný zákon definuje komu-
nální odpady takto: veškerý 
odpad vznikající při činnos-
ti fyzických osob na území 
obce. Pozor, komunální od-
pad není odpad směsný, ale 
směsný odpad je součástí ko-
munálního odpadu, který vzni-
ká na území obce a pochází  
z činnosti fyzických osob (ne-
podnikatelských subjektů). Dů-
ležité jsou využitelné složky 
komunálního odpadu. Jako 
takové je lze třídit – ale ne vždy 
recyklovat! Všechny druhy od-
padů, které je možné třídit, ať 
už pro následnou recyklaci, 
obchod nebo likvidaci, by měly 
být vyseparovány a znovu vy-
užity. Což se bohužel děje jen 
z části. To ovšem neznamená, 
že přestaneme třídit. Naopak. 
Musíme třídit ještě pečlivěji. 

Teprve potom se část komu-
nálního odpadu stává komodi-
tou prodejnou, která je určena 
k dalšímu zpracování (např. 
papír, kov, plast ...). Abychom 
mohli, i přes současnou ztráto-
vost, takto zpeněžit druhotné 
suroviny, musí vytříděný odpad 
ještě někdo dotřídit, což jsou  
v naší obci pracovníci technic-
kých služeb. Myslete prosím 
na ně než vyhodíte kelímek 
se zbytkem jogurtu. Je takový 
problém kelímek od jogurtu 
vypláchnout, než ho hodíte do 
kontejneru s plasty a lehkým 
trhnutím oddělit plastovou fólii 

z papíru, ve kterém jste si kou-
pili krájenou šunku?

Co nás tedy čeká v roce 2022 
za změny? 

Žluté, modré i oranžové pyt-
le budou od rodinných domů 
vyváženy pouze 1x měsíčně, 
a to odděleně v Opatovicích 
nad Labem a Pohřebačce. 
Bytové domy budou třídit veš-
kerý odpad do příslušných 
kontejnerů, barvené pytle jim 
už přidělovány nebudou.

Také problém přetékajících 
kontejnerů nebo popelnic se 
směsným, tzv. „černým“ od-

padem by mohl nový systém 
odbourat. Přikupování obje-
mů a četnosti svozů, jak jsme 
znali z minulých let, již ne-
bude možné. V roce 2022 si 
obyvatelé každé nemovitosti, 
prostřednictvím svého plátce 
(vysvětlení viz níže) objednají 
a uhradí odpadovou nádobu 
tak velkou, jak budou potře-
bovat. Také si zvolí četnost 
svozů, a to buď čtrnáctidenní 
nebo měsíční. Ovšem s tím, že 
minimální objem, který je počí-
tán na 1 obyvatele nemovitosti 
je 60 l „černého“ odpadu na 
měsíc.  Pokračování na str. 2
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Dokončení ze str. 1
Kdo je plátce? 

Osoba, která je vlastníkem nemovitosti nebo vlastníkem nemo-
vitosti pověřená, což se týká i bytových domů s SVJ, a který se  
k úhradě poplatku za všechny v nemovitosti bydlící přihlásí vyplně-
ním a odevzdáním příslušného formuláře.
Kde a kdy formulář majitelé nemovitostí dostanou? 

Formulář bude vložen do skládačky „ČISTÁ OBEC BEZ ODPAD-
KŮ,“ kterou každá domácnost dostane do schránky počátkem roku 
2022. Elektronický formulář bude na webových stránkách obce.
Kdy a kam musí plátci formulář odevzdat? 

Do 15. ledna 2022 na podatelnu obecního úřadu nebo elektronic-
ky vyplnit na webových stránkách obce.
Kdy a kde budou informace k platbě? 

Do konce ledna 2022 bude každému plátci doručen platový vý-
měr, kde nalezne kromě částky i doplňující informace jako VS, SS.
Do kdy musí být poplatek uhrazen? 

Do 31. března 2022 na účet obce č. 1205472399/0800, který je 
veden u České spořitelny a.s., nebo ho lze uhradit přímo na poklad-
ně obecního úřadu, a to od 1. 2. 2022. 
Kolik bude stát odvoz a likvidace 1 litru odpadu? 

Na 1 litr odpadu se počítá s částkou 0,90 Kč.
Kolik bude stát odvoz 60 l odpadu při 13 svozových 
termínech ročně?
 Základní roční poplatek je 702 Kč.
Jaký je výběr popelnic a odpadových kontejnerů?

60, 80, 120, 240, 660, 770 a 1100 litrů.
Vyvezena bude pouze zavřená popelnice, ty které budou mít víka 

nadzvednutá odpadky nebo zcela odklopená, vyvezeny nebudou!
O novém způsobu úhrady poplatků se dozvíte také na webových 

stránkách obce, v sekci ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, kde jsou 
také příslušné nové vyhlášky a mapy sběrných míst. 

Odpady – seriál: změny v roce 2022

Sběrný dvůr
Změny se od Nového roku dotknou i fungování sběrného dvora.
Odpad, který pro jeho velikost nelze umístit do popelnic na komu-

nální odpad, nebo je možno z něho vytřídit některé recyklovatelné 
suroviny, lze odložit na sběrném dvoře v areálu bývalých kasáren. 
Netýká se to směsného tzv. „černého“ odpadu, který patří do po-
pelnic, ten na sběrném dvoře již nebude možno odkládat. 

Mimo níže uvedené druhy odpadu je možno ve sběrném dvoře 
odevzdat také pytle na tříděný odpad (modré na papír, žluté na 
plasty, oranžové na nápojové kartony).

Zdarma, mimo uvedené druhy, mohou odpad ve sběrném dvoře 
odevzdávat pouze běžní občané. Odpad vzniklý z podnikání musí 
OSVČ doložitelně likvidovat jinak mimo obec. Nebo mohou vyu-
žít možnosti uzavřít s obcí smlouvu, a za určitý poplatek jim bude 
umožněno na sběrný dvůr tříděný odpad odkládat.

Větve ke spálení na čarodějnice lze odkládat jen se sou-
hlasem pracovníků TS po telefonické dohodě na tel. čísle.  
724 026 216.

V době státních svátků bude sběrný dvůr zavřen. Stejně tak bude 
zavřen mezi 11. 12. 2022 – 6. 1. 2023.

Jakékoliv dotazy týkající se provozu sběrného dvora zodpoví 

Obecní úřad oznamuje, že poslední svoz popelnic se žlutými známkami bude 31. 12. 2021. 
3. ledna 2022 bude v celé obci proveden pytlový svoz papíru a tetrapaku.
4. ledna 2022 bude v celé obci proveden  pytlový svoz plastu.
Žádáme všechny občany, aby neprováděli žádnou platbu k odpadům, dokud neobdrží platební výměr!!!

pan Michal Hudec na telefonním čísle 735 171 660. Mimořádné 
otevření sběrného dvora mimo běžnou otevírací dobu lze předem 
domluvit.

Bylo vyhověno žádosti obyvatel, kdy bylo zohledněno tvoření vět-
šího velkoobjemového odpadu po víkendu, a tak došlo ke změně 
otevíracích hodin sběrného dvora.

Veškeré druhy tříděného odpadu, vyjma směsného, tzv. „černé-
ho“ odpadu, je možno odevzdat ve sběrném dvoře, ale i na jiných 
místech naší obce jsou sběrná místa, kam je možné tříděný od-
pad uložit. Jsou v ulicích K Rybníčkům, Mikulcova, Školní, Sme-
tanova, Vavřinecká, Kunětická, v Pohřebačce u samoobsluhy,  
u čp. 15. a u přečerpávací stanice.

Co říci na závěr? Třídit je nezbytnost. Přinese benefity prostředí 
ve kterém žijeme, ale i naší peněžence.

Velikost a četnost svozů popelnic podle členů domácnosti

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA V ROCE 2022:
ZIMNÍ PROVOZ: 
OD 8. 1. – 31. 3. a 1. 11. – 10. 12.
Pondělí 15.00 – 16.00 hodin
Sobota 9.00 – 12.00 hodin

LETNÍ PROVOZ: 
OD 1. 4. – 31. 10.
Pondělí 15.00 – 18.00 hodin
Sobota 9.00 – 12.00 hodin

Popelnice 60 l – měsíční svoz

Popelnice 120 l – měsíční svoz 
           nebo 60 l čtrnáctidenní svoz

Popelnice 60 l měsíční + 60 l čtrnáctidenní svoz

Popelnice 120 l – čtrnáctidenní svoz

Popelnice 120 l - čtrnáctidenní svoz  
                 + 60 l měsíční svoz

Částka, kterou zaplatí plátce na rok při případném navýše-
ní objemu odpadové nádoby a navýšení četnosti svozů se 
vypočítá dle vzorce:
Objem odpadové nádoby X počet svozů ročně  
(13 nebo 26) X 0,90 Kč
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Obecní kasička posílená úspěšně získanými dotacemi zafinancovala v roce 2019 nejednu investiční akci. 

Dá se dokonce říci, že v naší obci nebylo nikdy najednou rozpracováno tolik nových staveb, rekonstrukcí 

a oprav jako v minulém roce. Pojďme se ohlédnout za těmi již dokončenými.

Slovo starosty

Před, během i po vánočních svátcích jsme osobně, písemně 

nebo elektronicky přáli své rodině, přátelům, známým, kolegům 

i pracovním parterům vše nejlepší do nového roku. Brali jsme 

to jako nutnou společenskou frázi nebo jsme to mysleli skuteč-

ně upřímně? Nestačí tuhle jednoduchou formuli jen vyslovit, je 

potřeba podle ní jednat, a to nejen na Nový rok. Až budeme mít 

pocit, že nás lidé kolem jen štvou, dělají věci, které 

se nám nelíbí a v duchu je proklínáme nebo posílá-

me někam hluboko do temnoty, vzpomeňme si, že 

jsme jim přáli JEN TO NEJLEPŠÍ a skutečně jim 

to přejme, upozaďme na chvíli své ego a sobecké 

zájmy. Přejme si, aby se dařilo i těm druhým oko-

lo. I kdybychom to udělali jen 1x měsíčně, věř-

me, že se nám všem bude žít mnohem lépe.   

 

Ing. Pavel Kohout 
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LEDEN 

ZNÁMKA

29. 1. ST PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY

30. 1. ČT PLASTY

31. 1. PÁ POPELNICE - SVOZ

ŽLUTÁ

ÚNOR

13. 2. ČT PLASTY

14. 2. PÁ POPELNICE - SVOZ

MODRÁ ŽLUTÁ

20. 2. ČT SKLO

26. 2. ST PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY

27. 2. ČT PLASTY

SVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Co se v roce 2019 v Opatovicích 

nad Labem podařilo

Centrální pavilon ZŠ. Největší stavba v posledních letech co do rozsahu i ceny započala v červenci roku 2018, v červnu roku 2019 byla 

dokončena a předána k užívání. Nová dominanta obce byla postavena díky dotacím z EU a stála 60 milionů korun. Stavbu projektovala 

Architektonická kancelář Ing. Pavla Maleře, Csc. a zhotovitelem byla firma RONELI SE.

Rekonstrukce chodníku na Hradecké ulici I. etapa zahrnovala úsek od Crama po točnu u Albisu. Zhotovitel firma Skanska a.s. začala 

s rekonstrukcí u Crama v polovině června 2019 a díky dobře zorganizovaným pracovním skupinám tak již počátkem září 2019 předala 

nový chodník k užívání.

Slovo starosty

Zpočátku to vypadalo, že se Covid-19 naší planetou pouze jen prožene, oklepeme se a vše bude jako dřív. Bohužel to tak 

není. Ovlivňuje a dlouho bude ovlivňovat naše životy, a to jak zdravotně, tak ekonomicky. Nemůžeme ale rezignovat a jen 

trpně čekat, jak to dopadne. Pracujeme z plných sil, aby naše společnost fungovala. To, co jsme si naplánovali, musíme 

dotáhnout do konce, termíny nepočkají a jsou pro nás závazné. A tak rada obce i zastupitelstvo jednají, byť třeba jen dis-

tančně přes internet. Finanční výpadky příjmů obce se snažíme eliminovat dotacemi, omezili jsme i provozní výdaje. 

Musím poděkovat všem pracovníkům, kteří mi v tom pomáhají, ale také všem obyvatelům obce za pochopení.    

 

Ing. Pavel Kohout 
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Sbor dobrovolných hasičů v Opatovicích: 

12. května 2021 uplyne sto 

čtyřicet let od založení sboru 

dobrovolných hasičů v Opatovi-

cích nad Labem. Kronika obce 

k tomu uvádí, že se tak stalo 

na počest zasnoubení korunní-

ho prince Rudolfa, syna císaře 

Františka Josefa I. s belgickou 

princeznou Stefanií. Hlavním 

posláním nově založeného 

spolku byla ochrana zdraví a 

majetku občanů obce před po-

žáry a živelnými událostmi. To 

je, koneckonců myšlenka, kte-

rou se hasiči řídí dosud. Ovšem 

nezůstalo jen u toho. Pro obec 

byli a jsou také nositeli kultur-

ních a společenských tradic 

obce, a zejména v dřívějších 

dobách se bez nich neobešla 

snad žádná slavnost. Pořádali a 

dosud stále pořádají celou řadu 

akcí pro děti i dospělé. Mimo 

jiné byli v roce 2018 i iniciátory 

oslav 100 let vzniku samostat-

ného Československa. 

Od okamžiku založení sbo-

ru bylo jasné, že se neobejde 

bez patřičného výcviku a hlav-

ně vybavení. V tomto ohledu 

pomohla celá řada obyvatel 

obce a prostřednictvím peněž-

ních darů přispěla na potřeb-

né vybavení. V roce 1883 tak 

mohla být pořízena čtyřkolová 

koněspřežná stříkačka. Pro její 

umístění byla zbudována prv-

ní zbrojnice v blízkosti kostela. 

Tam měl sbor svou základnu až 

do roku 1931, kdy se přesunul 

do nově vybudované zbrojnice 

za budovu staré školy. Zároveň 

byla pořízena nová a v té době 

moderní motorová stříkačka od 

firmy Stratílek. Dodnes je his-

torickým majetkem sboru a je 

stále funkční, byť by si zaslou-

žila rekonstrukci. Koneckonců 

i budova zmiňované zbrojnice 

přečkala s určitými úpravami až 

do roku 2005, kdy se jednotka 

sboru přestěhovala do provizor-

ních prostor v areálu bývalých 

kasáren. Zde je, bohužel provi-

zorně umístěna dosud.

V současné době mají opa-

tovičtí hasiči k dispozici starou 

cisternu CAS 25 LIAZ, kterou 

získali v roce 2010 bezúplatným 

převodem od Hasičského zá-

chranného sboru. V roce 2016 

prošla generální opravou pod-

vozku a nádrže. Krátce před tím 

jsme, rovněž bezúplatně, získali 

od Pardubického kraje vyřaze-

nou sanitku Volkswagen, kterou 

jsme přestavěli na zásahový 

automobil. Ten sloužil k technic-

kým zásahům až do loňského 

roku, kdy jsme z několika dotač-

ních zdrojů a s přispěním obce 

zakoupili nový moderní doprav-

ní automobil na podvozku Fiat 

DUCATO. Jedná se tak o první 

nový zásahový automobil pro 

náš sbor od roku 1976, kdy nám 

byla přidělena automobilová 

stříkačka AVIA. V porovnání s 

technikou, běžně používanou 

dobrovolnými sbory srovnatelné 

kategorie, jde o výbavu opravdu 

skromnou.  Pokračování na str. 2 

140 let tradice

CENA VODNÉHO A STOČNÉHO V ROCE 2022
Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. oznamují, 
že byla schválena úprava ceny vodného a stočného 
od 1. ledna 2022 takto:

vodné – 52,10 Kč/m3 (včetně DPH)
stočné – 52,90 Kč/m3 (včetně DPH)
celkem – 105 Kč/m3 (včetně DPH)

Oproti roku 2021, kdy byla celková cena vodného  
a stočného 98,30 Kč, stoupla cena o 6,70 Kč/m3.  
Pro zajímavost, od roku 2015 je to navýšení  
o 25 Kč/m3.

Zastřešení autobusové zastávky Na Točně
Dokončení zastávky Na Točně je plánováno v polovině ledna 2022. Původní termín dokončení 

byl v polovině prosince 2021, ale vzhledem k nečekané situaci, kdy po autonehodě došlo ke zra-
nění pracovníků stavby, došlo k prodlení a posunu dokončení instalace zastávky o měsíc, za což 
se firma všem omlouvá. 

Cestující se dočkají zastřešení, které je ochrání při čekání na autobus před nepřízní počasí. 
Kvůli ochraně obecního majetku je prostranství Točny sledováno kamerami. Odhazování odpad-
ků, například plechovek a plastových lahví od pití, popřípadě ničení zařízení zastávky bude tvrdě 
postihováno. Naši cestující si zaslouží čistou a hezkou zastávku.

Výluka na trati Hradec 
Králové – Pardubice 
pokračuje

České dráhy oznamují, že výluka 
vlaků na trati Pardubice - Hradec 
Králové pokračuje. Výlukové jízd-
ní řády pro období od 12. prosince 
2021 do 24. března 2022 si můžete 
stáhnout z webových stránek obce 
v sekci zpravodajství nebo pomocí 
níže přiloženého QR kódu.

Dar Elektráren 
Opatovice knihovně

Obecní knihovna v Opatovi-
cích nad Labem tímto děkuje ve-
dení Elektráren Opatovice a.s. 
za peněžní dar, díky 
kterému mohla 
koncem roku na-
koupit nad rá-
mec rozpočtu z 
obce dalších 43 
nových knih.  

Každý rád listuje starými alby a při pohledu na zažloutlé fotografie vzpomíná na časy svých rodi-
čů či prarodičů. Podělte se s námi o záběry Opatovic nad Labem z časů minulých. Na facebooko-
vou stránku OPATOVICE NAD LABEM – VZPOMÍNKY V OBRAZECH můžete vkládat fotografie 
z různých zákoutí naší obce. Za každý záběr budeme rádi. Pokud nemáte doma scanner, abyste 
mohli staré klasické fotografie převést do elektronické podoby, stavte se v obecní knihovně nebo 
na obecním úřadu (nejlépe po telefonické domluvě), kde vám fotografie rádi oskenujeme, popří-
padě je na facebook také vložíme.  Děkujeme

Vraťme se do vzpomínek pomocí sdílených 
fotografií

Stejně jako minulé roky, obec Opatovice nad Labem nabízí předplatné zpravodaje Opa-
tovice dnes. Cena i na rok 2022 zůstává 5 Kč za číslo. V roce 2022 bude 
vycházet zpravodaj opět měsíčně. Celkové předplatné tedy činí  
60 Kč. Pokud máte zájem o dodávání zpravodaje do vaší 
schránky, vyplňte prosím vloženou návratku a vhoď-
te ji nejdéle do 23. ledna 2022 do schránky obecního 
úřadu. Zároveň do 28. února 2022 proveďte úhradu 
předplatného. Zpravodaj na rok 2022 si můžete objed-
nat také telefonicky na čísle: 466 741 089.

Pokud je vám 70 let a více, máte možnost dostávat 
zpravodaj do schránky zcela zdarma.

Předplatné a roznáška zpravodaje v roce 2022

Dobrovolní hasiči oznamují, že 
ve čtvrtek 23. prosince 2021 od 
15 do 18 hod. budou před budo-
vou nové hasičské zbrojnice roz-
dávat Betlémské světlo. Zájemci si 
pro něj mohou přijít s vlastní svíč-
kou či lucernou.

Přestože se v létě 2021 zdálo, že máme covidovou situaci celkem pevně v rukou a díky přiroze-
nému promoření se zase plně pustíme do pořádání společenských akcí, bohužel tomu tak není. 
Podzim a nastupující zima jakémukoliv setkávání nepřeje, a tak jsme se s těžkým srdcem rozhodli 
zrušit pořádání reprezentačního plesu obce, který by byl v roce 2022 již 15. Doufejme, že tato 
situace nebude navěky, a že se, s o to větší radostí, setkáme v plesové sezóně v roce 2023.

Reprezentační ples obce se v roce 2022 
konat nebude

Betlémské světlo 
doputuje také do 
Opatovic nad Labem

 Věra 
 Pečenková



Začínáme s Novou informatikou.
Určitě jste zaznamenali, že nejpozději v záři 2023 musí všechny školy v České republice začít učit informatiku podle nových RVP.  

Nejen, že přibyde počet vyučovaných hodin informatiky, ale změní se obsah učiva. Ubyde hodin, které se budou věnovat základnímu 
ovládání počítače a používání kancelářských aplikací, a naopak přibydou hodiny, ve kterých se budou probírat základy algoritmizace, 
programování a robotiky, kybernetická bezpečnost a bude rozvíjeno informatické myšlení při řešení problémových úloh. Další důležitou 
oblastí, které se nová informatika věnuje je práce s daty a využívání moderních technologii jako je třeba 3D tisk.

U nás ve škole jsme s inovacemi výuky informatiky začali už v tomto školním roce. V rámci projektu Průša do škol jsme získali 3D tis-
kárnu Original Prusa i3 MK3S+. V rámci předmětu informační technologie žáci šestých tříd navrhli v online programu Tinkercad vlastní 
šachové figury na motivy počítačových her Minecraft a Amog us. Po vytištění sad bude možné zahrát si s originálními figurami šachy ve 
společných prostorách školy. Pro první stupeň jsme pořídili moderní robotické stavebnice Lego WeDo na kterých si žáci vyzkouší základy 
robotiky a seznámí se s blokovým programováním.

Pro druhý stupeň jsou připraveny známé programovatelné mikropočítače Micro:bit robotické stavebnice kompatibilní s Lego Technic. 
 Mgr. Radim Špilka, PhD.
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Naše škola a rok 2021, malé zamyšlení     nad vším možným…
Odkud začít…nejspíš od 

toho, co by čtenář vědět měl 
zcela určitě. Zní to sice poně-
kud lehce frázovitě, ale když 
tvrdím, že kvalita pedagogické 
práce a kultivovanost proce-
su vzdělávání je pro všechny 
naše pedagogické pracovníky 
nejvyšší prioritou, myslím to 
naprosto vážně.

Od svých učitelských počát-
ků jsem si celá léta velmi dob-
ře vědom, že naše práce není 
jako jakákoliv jiná, je naprosto 
specifická. Také jiné profese 
pracují tzv. „s lidmi“, například 
lékaři, prodavači, herci… ale 
jen a jen učitelé a opět napros-
to specificky, jen a jen učitelé 
v základním a středoškolském 
stupni vzdělávací soustavy, 
mají tu čest a zároveň velice 
drsnou povinnost a zvláštní 
zodpovědnost za svou práci.

Při vzdělávání každého dí-
těte totiž současně působíme 
také výchovně a veškeré naše 
jednání je spolu s nejbližšími 
rodinnými příslušníky dítěte  
v jakési množině vzorů jednání 

a chování, jaké si dítě při svém 
růstu odnáší do dalšího života 
jako svou osobní zkušenost, 
která jej v dalším životě může tu 
více, tu méně ovlivňovat. Pro-
to ta naše obří zodpovědnost, 
proto tedy ten můj ředitelský 
požadavek na kvalitu a kultivo-
vanost vzdělávacího procesu, 
zde je tedy onen důvod. 

Kdysi, když jsem do naší ško-
ly přišel a v dalších  letech, kdy 
vznikaly naše prvotní webové 
stránky, se mi v hlavě zrodilo 
motto ve formě hesla „Vše ve 
prospěch dítěte“. Při letmém 
náhledu na slova „Vše ve pro-
spěch“ většinou každého na-
padnou jen věci líbivé a milé, 
ale nezapomeňme, že i důsled-
nost, sebeovládání, sebeukáz-
něnost, schopnost překonávat 
překážky, pracovitost a mnohé 
a mnohé další charakterově 
volné vlastnosti, které je třeba 
u dítěte rozvíjet, vytvoří ve finá-
le osobnost, která bude v dal-
ším životě úspěšná, spokojená 
a šťastná.

Léta se snažím, aby vnitřní at-

mosféra školy byla pro všechny 
příjemná a přátelská, jsme lidé, 
hodně se navzájem známe, od-
cizení se, špatné nálady, nezá-
jem...to jsou všechno jevy, kte-
ré do naší školy prostě nepatří 
a nestrpíme je zde, pokud je  
v našich silách toto alespoň tro-
chu ovlivnit a ovlivňovat.

Mojí povinností ředitele školy 
je hodnotit práci všech pracov-
níků školy. Mohu konstatovat, 
že naše paní učitelky, páni uči-
telé a paní vychovatelky podá-
vají stabilně výborné pracovní 
výkony. Dohromady s technic-
kohospodářskými pracovníky 
tvoří efektivní pracovní kolektiv, 
ve  kterém panuje dobrá atmo-
sféra. 

Tuto příznivou atmosféru pak 
vnímají i žáci, a to velmi pozi-
tivně, tomu také nasvědčují 
jejich studijní výsledky. Tzv. 
„problémových“ žáků máme 
naprosté minimum, pečlivých 
a pracovitých žáků drtivou vět-
šinu. Vzhledem k tomu, že pří-
znivé pracovní klima je jednou 
z podmínek nutných pro efekti-

vitu vzdělávací činnosti, vedení 
školy velmi dbá na korektnost 
a přímost vztahů mezi zúčast-
něnými osobami vzdělávacího 
procesu. Čeká nás období, kdy 
zhruba v rozmezí příštích de-
seti let dojde k velkým generač-
ním změnám v pedagogickém 
sboru. Vedení školy pracuje 
strategicky s tímto výhledem, 
počítá s touto nutností a snaží 
se postupnými kroky „připravit“ 
novou generaci z mladších ko-
legů a kolegyň.

Atmosféra školního prostředí 
je pozitivní a pevně doufáme, 
že to tak zůstane i nadále.  
K tomu, aby to tak mohlo zů-
stat, jsme se rozhodli udělat 
maximum. Po kolektivním roz-
hodnutí vedení školy jsme vy-
tvořili trvalé pracovní místo pro 
školního psychologa, specialis-
tu na práci s žáky i dospělými. 
Školní psycholožka funguje 
ve škole od září školního roku 
2017 – 2018, tedy pátým rokem 
a již tedy lze v tomto časovém 
horizontu poměrně precizně 
hodnotit přínos této donedáv-
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Naše škola a rok 2021, malé zamyšlení     nad vším možným…

A samozřejmě s ce-
lým svým Nebeským 
i Pekelným dopro-
vodem. A jako malá 
kompenzace za le-
tošní prožitá a proží-
vaná příkoří v tomto 
opravdu nehezkém 
roce 2021, přišli Mi-
kulášové hned dva  
a s nimi dvě Nebes-
ké a Pekelné družiny 
krásných andělů a 
ošklivých, nebezpeč-
ně vyhlížejících čertů.
Naše paní učitelky 
ovšem pohlídaly, aby 
to čerti se strašením 
moc nepřeháněli, však 
strašení máme kolem 
sebe i tak až až… A tak 
jsme hned měli všichni 
normální, hezký a ve-
selý den a proto všem 
našim deváťákům za 
jejich tradiční Mikuláš-
ské vystoupení MOC 
DĚKUJEME!   

Mezi děti na I. stupeň letos zase přišel Mikuláš!

na ještě nikoliv zcela obvyklé 
pracovní pozice ve škole. Naše 
hodnocení je veskrze pozitivní 
a z naší ověřené vlastní něko-
likaleté zkušenosti si myslíme, 
že činnost školního psychologa 
je pro každou školu, která si 
jeho služby zajistí, vysoce pří-
nosná a můžeme ji všem našim 
kolegům na jiných školách jen 
a jen doporučit.

A jaký tedy byl rok 2021?

Vzhledem k celostátně pro-
blémové situaci ohledně epide-
mie COVID-19 a souvisejícím 
nouzovým opatřením v celé 
ČR, probíhal celý rok 2021  
v naprosto, historicky nevída-
né, zdeformované podobě, 
která zásadním a veskrze ne-
gativním způsobem ovlivnila 
současnou generaci dětí a mlá-
deže v ČR. 

V době psaní tohoto článku 
probíhá již x-tá „vlna“ epidemie 
(neexistuje žádná jednotná ta-
xonometrie pro situační popis 
vývoje ve společnosti od cca 

března 2020 dosud, proto uží-
vám písmeno „x“) a může se 
velmi snadno stát a není vylou-
čeno, že tato, pro děti a mlá-
dež nazíráno ze vzdělávacího 
i výchovného a socializačního 
úhlu pohledu, naprosto zoufalá 
situace, bude ještě pokračovat 
a jen doufejme, že nikoliv dále 
eskalovat.

V těchto dnech jsme na tom 
tak, že každé pondělí pravi-
delně testujeme.  Děti s pozi-
tivními nálezy musíme posílat 
domů do preventivních izolací 
a po potvrzení případné ná-
kazy PCR testem zůstávají  
v karanténě. Krajská hygienic-
ké stanice nám následně po-
sílá do karantén i tzv. rizikové 
kontakty, takže už je běžným 
jevem tzv. „hybridní“ výuka, kdy 
vyučující pracuje s několika 
žáky přímo ve třídě a další má 
na stole, živé, ale zmenšené  
a virtuálně připojené z domovů 
na displeji notebooku…jak ze 
špatného sci-fi filmu. 

Vzpomínám na Silvestr 1978, 
kdy spadla teplota během pár 

hodin o třicet stupňů Celsia  
a následoval republikový 
kolaps, kdy bylo opravdu o 
strach, jestli všichni nezmrzne-
me, načež následovaly dlouhé, 
tzv. „uhelné prázdniny“….ob-
čas si na to vzpomenu i za nor-
málních okolností, jaký to teh-
dy byl pro mladičkého studenta 
zvláštní zážitek….na co budou 
jednou vzpomínat dnešní děti? 
Na učitelku s bílým respirá-
torem přes celou tvář? Nebo 
na nejasný obraz na monitoru 
počítače? Raději nemyslet, jen 
doufat, že na rok 2021 se jim  
v hlavách usadí jen ty lepší 
vzpomínky na ty lepší dny…

Zjednodušeně řečeno, již  
v tuto chvíli, po druhé adventní 
neděli roku 2021, lze konsta-
tovat, že současná generace 
dětí a mládeže prožila mini-
málně rok a půl svého života  
v naprosto nevyhovujících 
vzdělávacích, výchovných a 
socializačních podmínkách 
(zákazy vstupu do školy, výuka 
na dálku u monitoru počítače, 
chybějící kamarádi ve školním 

prostředí, žádná mimoškol-
ní zájmová činnost, zákazy 
vycházení, žádné společen-
ské aktivity atd. atd.), že je již  
v těchto týdnech a dnech jasně 
pozorovatelné, jak ten ztrace-
ný čas dětem a mládeži chybí.  
A negativních důsledků v jejich 
osobnostním vývoji se lze jen  
a jen obávat.

Dohnat můžeme, s určitým, 
tu větším, tu menším úsilím, 
doslova všechno, z učiva, ze 
znalostí, z dovedností. Ovšem, 
rok a půl života (v této chvíli 
„jen“ ten rok a půl), normální-
ho dětského a dospívajícího 
života v „normálním prostředí“, 
ten již této generaci nikdo nikdy 
nevrátí.

 Mgr. Hynek Kalhous, 
 ředitel školy
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Co očekáváme v roce 2022?
Jednu chvíli minulý týden 

jsem na chodbě v Centrálním 
pavilonu neodolal výhledu na 
zimní scenérii našeho vstupní-
ho nádvoří, tak přikládám své 
amatérské foto… při té příleži-
tosti se mi samozřejmě začaly 
hlavou míhat, jedna za druhou, 
myšlenky na to, jaké výzvy nás 
čekají, co chceme a co máme 
v plánu v rozvoji školy dále do-
sáhnout…a přistihl jsem se, že 
se na normalizaci situace těším 
jako malé dítě. Ano, použil jsem 
slovo „normalizace“, dovolím si 
lehce vysvětlit. 

Toto slovo je od roku 1968 
jaksi řazeno mezi slova prokle-
tá. Nechci tím slovem vyvolávat 
jakékoliv politické vzpomínky, 
sám jsem byl tehdy malé dítě 
a nemám až zas tak co v tomto 
ohledu hodnotit, nehledě na to, 
že se to sem, do období „Vá-
nočního času roku 2021“ určitě 
vůbec  nehodí. Ale myslím si, 
že říci dnes, v těchto dnech, 
týdnech a měsících, že možná 
skoro všichni čekáme jako na 
smilování, na opět „normální“ 
poměry, je hodně pravdivé tvr-
zení…

A tak si dovolím malou před-
vánoční rekapitulaci všech 
postupně se zhmotňujících  
a uskutečňujících vizí, na je-
jichž naplnění se usilovně 
pracuje. Dovolte, abych tímto 
upřímně poděkoval celému 
vedení obce, zastupitelkám a 
zastupitelům, radě obce a sta-
rostovi obce, Ing. Pavlu Kohou-
tovi, za, v dnešní době zdaleka 

nevídanou, koncepčnost, obě-
tavost a pracovní nasazení ne-
jen při správě Opatovic nad La-
bem, ale zejména při plánování 
a uskutečňování těchto plánů 
jejího rozvoje. A jsem rád, že 
my, jako školství Opatovic nad 
Labem, jsme všeho tohoto dění 
součástí a přímými účastníky. 

Následující dva obrázky 
nechť poslouží čtenáři jako ilu-
strační vodítko:
Co zde vidíme a také nevidí-
me.
1) Z tohoto pohledu vidíme jako 
dominantu zatím neexistující 
pavilon C2. Když vše dobře do-
padne, mohl by se začít stavět 
právě v roce 2022. Stávající zá-
novní Centrální pavilon se pře-
jmenuje na pavilon C1 a jeho 
„dvojče“, budoucí pavilon C2, 
přinese celému školnímu kom-
plexu tyto zásadní hodnoty: 
a) 6 odborných učeben a dílen, 

od truhlaření, přes počítače až 
k robotice
b) tolik potřebné společné 
vnitřní prostory a skladovací 
prostory, které v původních bu-
dovách z roku 1965 de facto 
neexistovaly
c) vnitřní propojenost prostor 
celé školy, volný pohyb dětí  
i dospělých v uzavřeném a bez-
pečném prostoru a komplexní 
mobilitu i pro handicapované 

spoluobčany.
2) V popředí dále vidíme nový 
vnější sportovní areál, který je do-
slova a do písmene „v záběhu“, 
neboť vzhledem k lockdownům  
a uzavírkám školy v letech 2020 
a 2021, zatím ještě víceméně 
voní novotou…
3) Všimněte si vpravo, u pavilonů 
A1, A2, oněch zvláštních bílých 
sférických trojúhelníků. Tam jsou 
předběžně namalovány dvě tzv. 
„Přírodní učebny“. Ony trojúhel-
níky jsou zastřešující plachty, 
obdobné těm, které můžete vidět 
například v Hradci Králové u bý-
valého „Prioru“ u nádraží. Přírod-
ní učebny a jejich bezprostřední 
okolí s moderně koncipovanými 
zahradnickými prostory budou 
sloužit nejen k výuce nejrůzněj-
ších vzdělávacích předmětů na 
čerstvém vzduchu, ale též k re-
laxaci a samostudiu v hodinách 
volna před odpoledním vyučo-
váním pro žáky i ke hrám dětí 
ze Školní družiny. Na obrázku 
zachycená orientace Přírodních 
učeben je zatím jedním z mož-
ných návrhů.

Naše školní družina

Jako každý rok se i naše družina připravuje na Vánoce. S dětmi si povídáme co je to advent a jak si co nejlépe zkrátit čekání na Ježíška. Každý den si čteme         o čertech, vánoční příběhy i jak lidé slavili Vánoce v minulosti, v čem byly jiné než dnes a jaké zvyky a tradice vydržely až do dnešních dnů. Rádi se  
věnujeme tvoření. V každé družině si vyrábíme adventní kalendář s drobnými dárky a úkoly, nezapomínáme ani na čerty, andílky, přáníčka a vánoční výzdobu.             Pěkného počasí vždy využijeme k pobytu a hraní na hřišti. Bonusem pro děti je, když napadne sníh. Z fotek můžete posoudit, jak se dětem tvoření daří. 
Krásné a klidné Vánoce vám přejí vychovatelky a děti ze školní družiny.  Eva Klobušníková, vedoucí školní družiny.
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Naše školní družina

Jako každý rok se i naše družina připravuje na Vánoce. S dětmi si povídáme co je to advent a jak si co nejlépe zkrátit čekání na Ježíška. Každý den si čteme         o čertech, vánoční příběhy i jak lidé slavili Vánoce v minulosti, v čem byly jiné než dnes a jaké zvyky a tradice vydržely až do dnešních dnů. Rádi se  
věnujeme tvoření. V každé družině si vyrábíme adventní kalendář s drobnými dárky a úkoly, nezapomínáme ani na čerty, andílky, přáníčka a vánoční výzdobu.             Pěkného počasí vždy využijeme k pobytu a hraní na hřišti. Bonusem pro děti je, když napadne sníh. Z fotek můžete posoudit, jak se dětem tvoření daří. 
Krásné a klidné Vánoce vám přejí vychovatelky a děti ze školní družiny.  Eva Klobušníková, vedoucí školní družiny.

A co tedy na obrázku nevidí-
me?

Nevidíme letos čerstvě dokon-
čené Dětské dopravní hřiště, na 
obrázku je zachycen pouze jemu 
vymezený prostor. Proto v závě-
ru přidám několik fotografií z jeho 
prvního testování našim „soutěž-
ním týmem“ pro Dopravní soutěž 
mládeže ČR.

A nevidíme tělocvičnu…jistě 
jste si všimli, že na obrázku chy-
bí naše poslední, zubem času 
těžce omletá budova. Ano, chy-
bí tam právě proto, že tam již 
nebude. Alespoň nikoli ve své 
stávající podobě. Na přípravě 
její důstojné nástupkyně, nové  
a moderní haly, se intenzivně pra-
cuje. Zatím nám naše „babička“ 
ještě chvíli musí sloužit a při této 

příležitosti bych připomněl ně-
kterým našim nájemcům (ano, 
některým, prosím, nevztahujte 
si to právě na sebe, pokud se 
mezi zmíněné nepočítáte), aby 
se v ní chovali tak, jak je žá-
doucí. Bylo teď na podzim ně-
kolik nepříjemností, velmi mne 
mrzí, že šlo právě o naše bý-
valé žáky. Důtku ředitele školy 
jim již bohužel udělit nemohu, 
ale způsobenou škodu na nich 
vymáhat ano a pro příště je do 
tělocvičny nepustit také.
A postupme dále.

Z jiného výkresu a z jiného 
pohledu, můžeme budoucí 
vzhled školního areálu nahléd-
nout takzvaně „zpředu“, tedy 
od hlavního vstupu do školy.

Na vrchní části obrázku vidí-

me, jak architektonicky budou 
navazovat oba pavilony C1 
a C2 (všimněte si, prosím, že 
C2 má své třetí podlaží v ploše 
celé budovy a je tedy „jakoby“ 
o patro vyšší, to je však pou-
ze optický dojem, neboť v C1 
(Centrálním pavilonu) je třetí 
podlaží také, je v něm umístě-
na  učebna Přírodních věd pro 
I. stupeň.

Vidíme zde velmi pěkně, jak 
koncepčně elegantně je řeše-
no budoucí „zvětšení“ pavilo-
nu B2, které je také ve stádiu 
hotových příprav na provedení  
a jehož hlavním cílem je kromě 
souvisejících vnitřních změn  
a úprav v pavilonu B2 přede-
vším zdvojnásobení kapacity 
školní jídelny a s tím související 
zvýšení kapacity a dalšího kro-
ku modernizace varny školní 
jídelny a jejího zázemí. V sou-
časné chvíli máme v jídelně 78 
míst, po provedení stavby bude 
k dispozici dvojnásobek, takže 
bude možno v oblasti stravová-
ní obsloužit přes pět set žáků 
s tím, že tato teoretická kapa-
cita bude reálně ještě mnohem 
vyšší.

Poznámka: jistě jste si všimli, 
že na rozdíl od obrázku výše, je 
zde zachycena naše „babička“ 
tělocvična, tento obrázek má 
totiž mírně jiný cíl, nikoliv vy-
čleňovat plochy a prostory, ale 
naznačit estetiku architektonic-
kého pohledu.

Ze spodní části obrázku je 
zřejmé, že budova B2 se pro-
dlužuje také jakoby „na délku“, 
ano, půjde i o délkovou pří-
stavbu, v ní budou umístěny 
nové prvky jako skladový vý-

tah s větší provozní kapacitou  
a chladicí místnost na stravo-
vací odpad. V důsledku „pro-
tažení a nafouknutí“ budovy 
B2 se do jiných míst v areálu 
budou přemisťovat mimo jiné 
parkoviště a také kolárna pro 
děti i dospělé.

Na závěr jsem přislíbil něko-
lik záběrů z nového Dětského 
dopravního hřiště, tak zde jsou. 

A v této souvislosti se všem 
rádi pochlubíme, že naše zá-
vodní týmy získávají, pod ve-
dením paní učitelky Doležalo-
vé, pravidelně vysoká umístění 
a vítězství až na republikové 
úrovni Dopravní soutěže mla-
dých cyklistů ČR, kterou BE-
SIP organizuje každoročně pro 
mládež školního věku.

Přeji vám všem krásné Vá-
noční svátky.

 Hynek Kalhous, ředitel 
 ZŠ Opatovice nad Labem



Příjemné prožití vánočních svátků,Příjemné prožití vánočních svátků,
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Obecní knihovna bude 
od 23. - 31. prosince 2021

Z A V Ř E N A.

Tradiční vánoční koncert v kostele sv. Vavřince

V neděli 12. prosince  2021 rozezvučel prostor místního kostela sbor Cancioneta Praga, který navštívil naši obec už podruhé. I za zpřísně-
ných opatření se v kostele sešlo dostatek návštěvníků a vychutnalo si krásný koncert, který se konal hned dvakrát po sobě.  Foto | M. Kindernay

LEDEN 2022
3. 1. PO PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY
4. 1. ÚT PLASTY

10. 1. PO VÁNOČNÍ STROMKY
12. 1. ST PLASTY - POHŘEBAČKA
13. 1. ČT PLASTY - OPATOVICE
13. 1. ČT POPELNICE - SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

14. 1. PÁ POPELNICE - SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

Od 21. 12. 2021 do 21. 1. 2022 
bude POKLADNA OÚ 

z důvodu inventury a roční závěrky 
Z A V Ř E N A.

Nájmy je možné platit převodem 
nebo složenkami (Česká pošta).
Číslo účtu: 120 547 23 99/0800.
Variabilní symbol platby nájmu:

číslo domu + číslo bytu, např. 21508

V této době bude prováděno pouze přihlašování osob k trvalému pobytu.
CZECH POINT a ověřování zajišťuje Česká pošta.

Úřední hodiny na podatelně OÚ Opatovice n/L 
budou ve dnech

27. 12. 2021 až 30. 12. 2021 
09:00 – 11:00 hod.

Obecní úřad bude ve dnech
22. 12., 23. 12. 2021 a 31. 12. 2021

Z A V Ř E N.


